

## **SECURITIES & EXCHANGE COMMISSION OF PAKISTAN**

## PRESS RELEASE

For immediate release March 9, 2021

## Reforms by SECP lead to 39% growth in new companies' registration

ISLAMABAD, March 9: A host of reforms by the Securities and Exchange Commission of Pakistan (SECP) for ease of doing business have led to 39 percent corporate growth in February compared to the same month last year.

The Corporate Registrar has incorporated 2,257 new companies and startups in February. 99 percent of these were incorporated online and 30 % applicants were issued registration certificates the same day, while 175 new foreign users were also registered from overseas. The total number of registered companies has raised to 137,054.

This sizeable growth is a result of the SECP's various measures, i.e. introduction of simplified combined process for name reservation and incorporation, reduction of fee, facility of online payments, issuance of digital certificate of registration and assistance provided for incorporation by the newly established Business Centre.

Of the newly registered, 68 percent companies were registered as private limited companies, 30 percent as single member companies and two percent as public unlisted companies and not for profit associations, foreign companies and limited liability partnership (LLP).

In February, foreign investment was reported in 52 new companies. These companies have foreign investors from Canada, China, Denmark, Egypt, Germany, Hong Kong, Korea South, Kuwait, Lebanon, Norway, Oman, Portugal, Saudi Arabia, Singapore, Spain, Syria, Tanzania, Turkey, the UAE, the UK, Ukraine and the United States.

Amongst new registrations, trading sector took the lead with the incorporation of 354, I.T with 272, construction with 220, services with 216, real estate development with 163, corporate agricultural farming with 99, ecommerce with 92, food and beverages with 81, education with 65, textile with 60, healthcare with 56, engineering with 47, market & development, and pharmaceutical with 43 each, chemical with 39, tourism with 36, transport with 35, auto & allied with 32, cosmetics & toiletries, and mining & quarrying with 29 each, cables & electric goods with 27, fuel & energy with 23, broadcasting & telecasting with 22, communications with 20, logging with 19, paper & board with 16, steel & allied with 14, power generation with 13, wood & wood products with 11, and 81 companies were registered in other sectors.

The highest numbers of companies, i.e. 765 were registered in Islamabad, followed by 634 and 361 companies registered in Lahore and Karachi respectively. The CROs in Multan, Peshawar, Faisalabad, Gilgit-Baltistan, Quetta and Sukkur registered 161, 153, 79, 63, 32 and 09 companies respectively.

كاروباري آسانيان؛ ايس اى سى في مين نئى كمپنيون كى رجسٹريشن ميں 39 فيصد اضافه

اسلام آباد (مارچ 9): سکیور ٹیزاینڈ ایکسچنج کمیشن آف پاکستان (ایسای سی پی) کی جانب سے کاروباری آسانیوں کے لئے کی جانے والی اصلاحات کے نتیج میں پاکستان میں فروری کے مہینے میں کمپنیوں کی رجسٹریشن میں 39 فیصد اضافہ ہوا ہے۔ ایسای سی پی کے کارپوریٹ رجسٹر ارنے فروری میں 2,257 نئی کمپنیاں رجسٹر کیں۔ نئی رجسٹریشن کے بعد کل رجسٹرڈ کمپنیوں کی تعداد 137,054 ہوگئی ہے۔

فروری میں 99 فیصد کمپنیاں آن لائن رجسٹر ہوئیں جبکہ 30 فیصد در خواست دہندگان کوایک ہی دن میں رجسٹریشن سرٹیفکیٹ جاری کئے گئے اور 175 غیر ملکی سرمایہ کاروں نے ای سروسز کے ذریعے بیرون ملک سے کمپنیاں رجسٹر ڈکروائیں۔

ایسای سی پی کی جانب سے کار و باری آسانیوں کی فراہمی کے لئے کئی اقدامات کئے گئے ہیں جن میں سمپنی کے نام کی ریزرویشن اور انکار پوریشن کے عمل کو یکجا کر کے سہل بنانا، فیسول میں نمایاں کمی، آن لائن ادائیگیوں کی سہولت، رجسٹریشن کے ڈیجیٹل سرٹیفکیٹ کا جراءاور سمپنی کی رجسٹریشن کو تیز کرنے اور اس سلسلے میں معاونت اور رہنمائی کی فراہمی کے لئے بزنس سینٹر کا قیام شامل ہے۔

فروری میں رجسٹر ہونے والی کمپنیوں میں 68 فیصد صد کمپنیاں پرائیویٹ لمیٹڈ،30 فی صد سنگل ممبر جبکہ 2 فیصد پبلک ان لسٹڈ، غیر منافع بخش ایسوسی ایش، غیر ملکی کمپنیوں میں اور لمیٹڈ لائیبیلیٹی پارٹنر شپ (ایل ایل پی) شامل ہیں۔ فروری میں 52 نئی کمپنیوں میں غیر ملکی سرمایہ کاری ہوئی۔ ان کمپنیوں کے سرمایہ کاروں کا تعلق کینیڈا، چین، ڈنمارک، مصر، جرمنی، ہانگ کانگ، جنوبی کوریا، کویت، لبنان، ناروے، عمان، پر تگال، سعودی عرب، سنگا پور، سپین، شام، تنزانیہ، ترکی، متحدہ عرب امارات، برطانیہ، یو کرین اور امریکہ سے سے

سب سے زیادہ کمپنیاں تجارت کے شعبے میں رجسٹر ڈہوئیں جن کی تعداد 354 ہے، انفر ملیشن ٹیکنالو جی میں 272، تعمیرات میں 220، سر وسز میں 216، رئیل سٹیٹ میں 163، کارپوریٹ ایگر کیلچر فار منگ 99،ای کامر س میں 92، فوڈ اینڈ بیور تج میں 81، پچو کیشن میں 65، ٹیکٹائل میں 60، ہیلتھ کئیر میں 56، انجنئیر نگ میں 47، مارکیٹ اینڈ ڈیلو پہنٹ میں ادویہ سازی میں 43، کیمکل میں 39، سیاحت میں 36، ٹر انسپورٹ میں 35، آٹو اینڈ الائیڈ میں 32، کاسمیٹک اینڈ ٹائلیر ٹیز اور کان کنی میں 29، کیبلز انیڈ الیکٹرک گڈز 27، فیول اینڈ از جی میں 23، براڈ کاسٹنگ اورٹیلی کاسٹنگ 22، کمیو نیکیشن 20، لاگنگ (کندہ کشی) میں 19، پیر اینڈ

بور ڈمیں 16، سٹیل اینڈالائیڈ میں 14، بحل کی پیداوار میں 13، ووڈ اینڈ ووڈ پراڈ یکٹس میں 11، جبکہ بقیہ 81 کمپنیاں دیگر شعبوں میں رجسٹر ہوئیں۔

سب سے زیادہ کمپنیاں اسلام آباد میں رجسٹر ڈہوئی جن کی تعداد 765ہے اس کے بعد بالترتیب لاہوراور کراچی میں 634اور 361 کمپنیاں رجسٹر ڈکی گئیں۔ایس ای سی پی کے کمپنی رجسٹریشن آفس ملتان، پشاور، فیصل آباد، گلگت بلتستان، کو ئٹہ اور سکھر میں بالترتیب32,63,79,153 اور 09 کمپنیاں رجسٹر ڈہوئیں۔

ڻکرز؛

كاروبارى آسانيان؛ ايس اى سى پي ميں نئى كمپنيوں كى رجسٹريشن ميں 39 فيصداضافيہ

فروري ميں ايس اي سي في ميں 2,257 نئی کمپنياں رجسٹر ہوئيں۔

نئی رجسٹریشن کے بعد کل رجسٹر ڈ کمپنیوں کی تعداد 137,054 ہو گئی ہے۔

فروری میں 99 فیصد کمپنیاں آن لائن رجسٹر ہوئیں

175 غیر ملکی سرمایہ کاروں نے بیرون ملک سے کمپنیاں رجسٹرڈ کروائیں۔

تجارت کے شعبے میں 354 کمپنیاں رجسٹر ڈ ہوئیں۔

انفر میشن ٹیکنالوجی میں 272، تعمیرات میں 220، سر وسز میں 216، کمپنیاں رجسٹر ہوئیں۔

رئیل سٹیٹ میں 163، کارپوریٹ ایگر لیکلچر فار منگ 99،ای کامرس میں 92 کمپنیاں رجسٹر

، فوڈا نیڈ بیور تے میں 81، یجو کیشن میں 65، ٹیکسٹائل میں 60، ہیلتھ کئیر میں 56 کمپنیاں رجسٹر

ا نحنئیر نگ میں 47،مار کیٹ اینڈ ڈیلو پمنٹ میں ادویہ سازی میں 43 کمپنیاں رجسٹر

کیمکل میں 39 ،سیاحت میں 36،ٹرانسپورٹ میں 35 کمینیاں رجسٹر

Securities and Exchange Commission of Pakistan NICL Building, 63 Jinnah Avenue, Islamabad

Tel: 051-9214005